1

A 股简称：中国中冶 A 股代码：601618 公告编号：临 2024-025

中国冶金科工股份有限公司

关于调整日常关联交易年度上限额度及日常关联

交易进展的公告

中国冶金科工股份有限公司（以下简称“本公司”、“公司”或“中国中冶”）

董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗

漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

重要内容提示

 是否需要提交股东大会审议：是

 是否对关联方形成较大依赖：否

一、本次调整日常关联交易上限额度基本情况

2024 年 3 月 28 日，公司第三届董事会第五十七次会议审议通过了《关于

中国中冶申请与五矿集团财务有限责任公司签署<金融服务协议>的议案》，同意

公司与五矿集团财务有限责任公司（以下简称“五矿财务公司”）签署《金融服

务协议》并预计 2025-2027 年度日常关联交易上限额度，并同意在经香港联交

所审核完毕后将该议案提交公司 2023 年度股东周年大会审议（详见本公司于

2024 年 3 月 29 日披露的《中国中冶关于日常关联交易执行情况、额度预计及

签署协议的公告》）。

为进一步提高资金使用效率，降低货币资金存量规模，经充分研究论证后，

公司拟调减与五矿财务公司《金融服务协议》项下 2025 年-2027 年存款服务交

易上限额度。

（一）履行的审议程序

1、董事会审议情况

 2

2024 年 5 月 16 日，公司第三届董事会第五十九次会议审议通过了《关于

中国中冶调整与五矿集团财务有限责任公司关联交易额度的议案》，同意调减《金

融服务协议》项下的 2025 年-2027 年存款服务交易上限额度，并同意在经香港

联交所审核完毕后将该议案提交公司 2023 年度股东周年大会审议。

本议案属于关联交易事项，公司关联董事陈建光、闫爱中对本议案回避表决，

因此，四位非关联董事对该议案进行投票表决。

2、独立董事专门会议审议情况

公司独立董事专门会议对该议案进行了审议，审核意见如下：

会议认为，调低本公司及所属成员单位 2025-2027 年在五矿集团财务有限

责任公司的每日存款余额（含已发生应计利息）上限事项已经过相关部门充分的

研究和分析论证，符合监管机构有关要求，符合公司及公司股东的整体利益，不

存在损害公司或股东利益的情形，对公司和股东而言公平合理。会议同意将该议

案提交公司董事会审议。

3、本议案需提交公司 2023 年度股东周年大会审议。

（二）本次调减日常关联交易上限额度情况

为进一步提高资金使用效率，降低货币资金存量规模，公司根据实际情况考

虑，经充分研究论证后，拟调减《金融服务协议》项下的 2025 年-2027 年存款

服务交易上限额度，具体调减情况如下：

单位：人民币万元

交易类别
2025年度 2026年度 2027年度

原预计金额 本次预计金额 原预计金额 本次预计金额 原预计金额 本次预计金额

本公司及所属成员

单位在财务公司的

每日存款余额
注1

1,700,000 1,500,000 1,800,000 1,500,000 1,900,000 1,500,000

注 1：含已发生应计利息。

除上述关联交易额度调减外，公司于 2024 年 3 月 29 日披露的《中国中冶

关于日常关联交易执行情况、额度预计及签署协议的公告》中其他内容保持不变。

二、日常关联交易进展情况

公司就 2024 年 3 月 29 日披露的《中国中冶关于日常关联交易执行情况、

额度预计及签署协议的公告》及本公告中涉及的关联交易协议签署进展披露如

下：

 3

1、2024 年 5 月 16 日，本公司与中国五矿集团有限公司签订《综合原料、

产品和服务互供协议》，如获股东大会批准，协议有效期自 2025 年 1 月 1 日起

至 2025 年 12 月 31 日止；

2、2024 年 5 月 16 日，本公司与五矿集团财务有限责任公司签订《金融服

务协议》，如获股东大会批准，协议有效期自 2025 年 1 月 1 日起至 2027 年 12

月 31 日止。

特此公告。

 中国冶金科工股份有限公司董事会

2024 年 5 月 16 日



 报备文件

1、第三届董事会第五十九次会议决议

2、中国中冶 2024 年第二次独立董事专门会议审核意见

3、《金融服务协议》